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Р1шко njemačkih četa nlhzi № леиМо Ш sm/Blki
Hngioamerikanci su izgubili u jedan dan, nad područjem Reicha 107

čefueromofornih zrakoplona.
Iz glavnog stana Vodje Reicha, 

9. listopada 1943.
Vrhovno zapovjedništvo oru

žanih snaga javlja :
Na srednjem Dnjepru, na ušću 

Pripjete južno od Gomela i za
padno Smolenska bili su u žes
tokim borbama odbijeni neprija
teljski napadaji. Jugozapadno od 
Velikog Lukia vode se teške 
borbe. Na obim stranama bile 
su privedene i uvrštene nove 
snage. U južnoj Italiji neprijatelj 
je nastavio, na srednjem otsjeku, 
svojim jakim mjesnim napadajima, 
dok se sa ostalog ratišta javlja 
samo živahna artilerijska djelat
nost.

Njemački lovci bacili su u pro
storu južne Grčke 12 neprijatelj
skih zrakoplova. Jedan razaračima 
osigurani odred krstarica napao 
je viče puta, u ranim jutarnjim 
časovima, dne 7 oktobra u Egej
skom moru, jedan njemački kon
voj. Nekoliko zapaljenih malih 
transportnih brodova bilo je na
pušteno od posade. Britanski 
brodovi otvoriše nakon ovoga 
ponovo vatru na njemačke voj
nike koji su plivali u vodi i na 
onekoji su se nalazili u gumenim 
čamcima za spašavanje. Dve bri
tanske krstarice, kako je upravo 
javljeno, čile su pri bijegu teško 
oštećene dOgodcima bombi nje
mačkih zrakoplova. Od strane 
brodske protuzrakoplovne odbra
ne njemačkih trgovačkih brodova 
bilo je oboreno kod otoka Kios 
5 britanskih bombardera.

Jaki sjeveroamerički zrakoplov
ni odredi ulefili su jučer u nje
mački zaljev i napali Bremen. U 
toku žestokih zračnih borbi i od 
protuzrakoplovne odbrane bilo je 
oboreno 48 neprijateljskih zrako
plova većinom četveromotornih.

Prošle noći napali su britanski 
odredi bombardera ponovo Bre
men i Hanower'pri tome je pre
trpio znatne štete grad Hanower. 
Zračne obrambene snage oborile 
su 35 bombardera skupa sa se
dam oborenih zrakoplova nad 
zaposjednutim zapadnim područ

jem i nad atlantrkom. U poslijd- 
nja 24 sata izgubili su Britanci 
i sjevero - američani 107 zrakoplo
va četveromotoraca. Vrhovno za
povjedništvo njemačkih oružanih 
sila nadalje javlja: u okviru skra
ćivanja istočnog bojišta bio je 
ispražnjen i Kubanski mostobran 
U noći na 9 listopada napustili 
su poslijedni vojnici zadnjeg djela 
vojske Tamanski poluotok nakon 
što su uništili 20 od 40 napada- 
jućih neprijateljskih oklopnih ko
la i pređoše nesmetano od ne
prijatelja put Kerča. Time se je 
završilo ono već na 13 rujna 
prema naređenju otpočelo ispaž- 
njivanje Kubanskog mostobrana 
nakon povlačenja svih četa i 
zaliha. Njemačke i rumunjske čete 
pod višim zapovjedništvom ge
nerala von Kleiste i pod vod
stvom generala Janeka odbili su 
tamo pod najtežim borbenim 
prilikama tokom posljednih mje
seci sve neprijateljske velike 
napadaje.

U ovim teškim borbama naro
čito su se istakli pješadijski brod
ski lovci i pioniri u jakoj saradnji 
sa drugim rodovima oružja. Naj
većeg udjela pri ovim uspješnim 
odbrambenih borbama njemačke 
vojske i pri uspješnim povlače
njima imali su odredi njemačkog 
zrakoplovstva koji su stajali pod 
zapovjedništvom generala Auger- 
steina. Prevozni odredi ponovo 
su se naročito istakli pri opskrbi 
i posije pri povlačenju četa. U 
vjernom bratstvu oružja, odredi 
rumunjskog zrakoplovstva pod 
zapovjedništvom generala Ghger- 
ghin bore se na strani njihovih 
njemačkih drugova. Jedinice ratne 
mornarice pod vodstvom vicead 
mirala Fricerici izveli su u sarad
nji sa pionirima građenu opskrbu 
i pri ovome naročito istakli. Lake 
njemačke pomorske borbene sna
ge osigurali su stalnom priprem- 
nošću za uvrštenje, obale Kuban
skog mostobrai a i odbili mno
gobrojne napadaje koje su so 
vjeti poduzeli sa morske strane. 
LJ teškim borbama koje su se 

vodile od 1 veljače 1943 do pot
punog izpražnjenja ratišta Ku
banskog mostobrana izgubio je 
neprijatelj ukupno 14.026 zaro
bljenika 1.045 oklopnih kola, 291 
topova, 223 zrakoplova, i brojno 
lahko i teško oružje. Njegovi kr
vni gubitci iznašaju preko 350.000 
ljudi.

Iz glavnog sianà Vodje Reicha, 
11 listopada 1943.

Vrhovno zapovjedništvo oru
žanih snaga javlja :

Na azovskom moru pojačaše 
Sovjeti njihove sile, poduprte sa 
jakim artilerijskim i zrakoplovnim 
silama, ali ove ipak bijahu u- 
zaludne radi žilavog njemačkog 
otpora. I na srednjem Dnjepru u 
prostoru južno od Gomela i na 
bojištu zapadno od Smolenska 
hijahu sve navale Sovjeta odbi- 
vene. Jake borbe na prodornom 
prostoru jugozapadno od Velikije 
Luki ostaše nepromjenjene. U 
zadnja dva dana bijahu na istoč
nom frontu uništena 285 sovjet
ska bojna oklopljena kola od tih 
pretežni broj na bojnom prostoru 
Melitopola i Zaporožja.

Zrakoplovstvo ie potpomagalo 
na srednjem i južnom odjelu sa 
jakim silama obrambenu borbu 
vojske i navaljivalo na nadiranje 
neprijatelja te je uništilo uz gu
bitak triju svojih, 48 sovjetska 
zrakoplova.

U južnoj Italiji napao je ne
prijatelj na jednu željezničku tač- 
ku u Kampanji ali je ovaj bio 
krvavo odbijen. Na ostalom fron
tu bile su samo mjesne borbe 
naših predstraža sa slabijim ne
prijateljskim borbenim grupama. 
Njemački lovci i protu zrakoplov
stva brodska i marinski artilje
rija srušiše u području sredozem
nog mora 9 bombaša većinom 
četveromotorna. Njemačke pod
mornice potopiše u jakim bor
bama u karskom moru istočno 
Novaje zemlje u sjevernom A- 
tlantiku, u Sredozemnom moru 8 
brodova sa 40 200 Brt. tona i 
oštetiše još dva broda teško sa 

torpedskim hitcima. Od odbram
benih plovnih jedinica uništiše 
još 3 razarača i jedan izviđač.

Sjeveroamerikanski bombaši na
valjivahu u toku prošlog popod- 
neva Zapadnu Njemačku. Uslijed 
razornih i upaljivih bombi nas- 
taše u Minsteru osobito znatne 
štete u nastambenim {predjelima. 
Katedrala i tri druge crkve bije 
su teško oštećene. Veći dio ne
prijateljskih zrakoplova bio je 
uništen od njemačke obrane, o- 
sobito od zrakoplovnihìovacajDo- 
sada je bilo javljeno uništenje od 
91 bombaša većinom četveromo
tornih. Tako je neprijatelj izgubio 
u njegovim terorističkim napadaji
ma na njemačko državno područje 
u zadnjim danima 208, većinom 
četveromotorna bombaša.

KRATKE VIJESTI
61.000 neprijateljskih zrakoplo

va oboreno Nakon skupnog pro- 
vjerivanja Njemačke vrhovne ko
mande utvrđeno je, da je u zadnje 
četiri godine rata bilo oboreno 
od Njemačke preko 61.000 
neprijateljskih zrakoplova. To od
govara gubitku od 300.000 avi- 
tičkog personala. U ovom gigan
tskom broju nijesu uračunate ti
suće oborenih zrakoplova, koje 
su naši saveznici oborili. Također 
nijesu uračunati gubitci nastali 
usljed oštećenja i neuporabivosti.

Jedno englesko priznanje. U 
jednoj engleškoj novini stajalo je 
nedavno jedno važno priznanje, 
koje je Engleska morala imati 
već prije četiri godine. Novina 
suprostavlja ogromne ratne žrtve 
sa uspjehom koje se može oče
kivati. Novina dolazi do zaključka 
da Engleška uzasve ogromne žr
tve koje je doprinijela ne može 
ništa dobiti, ali može puno iz
gubiti.

Burma priznaje fašističku vla
du. Kako se javlja iz Ranguna, 
burmanska vlada je odlučila da 
prizna novu fašističku vladu Ita
lije pod vodstvom Mussolinija. 
Japanski poslanik u Rangunu je 
to već saopćio talijanskoj vladi.



Njemačka je jača nego ikad. 
Amerikanski general Strong držao 
je nedavno jedno predavanje pred 
novinarima, u kojem je govorio 
o snazi Njemačke. On je rekao 
između ostaloga: Bilo bi pogreš
no tumačiti odstupanje njemačkih 
trupa na raznim bajnim odsjecima 
kao znak vojničke slabosti. Nje
mačka raspolaže još sa Jogromnim 
reservama, koje bi bilo lakše 
suzbijati kad bi bile raspršane po 
ogromnim prostorijama Rusije. 
Njemačko oružje je jako i o- 
pasno i po broju mnogo jače 
nego na početku rata. Amerika 
mora da računa s velikim gu
bitcima.

Za domovinu nikada žrtva nije 
velika. Hrvatski ministar rata dr
žao je govor na krugovalu u ko
jem je između ostaloga rekao: 
„Mi se borimo rame uz rame s 
Njemačkom proti naših ^zajednič
kih neprijatelja. Za domovinu ni
kakva žrtva nije prevelika!"

Veliki gubitci bolševističkih 
bandi u Istriji. Kako javlja Vr
hovna Komanda Njemačkih oru
žanih snaga imali su bolševističke 
bande u Istriji u zadnjim danima 
silne gubitke. Ukupno su imali 
te bande koje su bile pomiješane 
sa talijanskim odmetnicima : 3000 
mrtvih, 6850 zarobljenih, izgubili 
su 32 topa i preko 200 ručnog 
vatrenog oružja. Uništenje ostalih 
bandinih grupa se nastavlja.

Boljševističke metode
Kada se- u svijetu bude ponovo 

povratio mir i svatko se odao 
svom spokojnom zvanju, kada 
boljševizam bude izigrao svoje 
snove o vlasti i kad se svijet bude 
povratio Ijepoj strani ljudskog 
života onda će se još dugo pri- 
povjedati o grozotama i metoda
ma boljševističke vlasti. Boljše
vizam u svom današnjem liku 
nije nego sistem koji se oslanja 
na brutalnom nasilju i zavarava
nju. Ovo brutalno nasilje ne do
lazi do primjene gotovo samo 
za neprijatelje boljševističkog mi
šljenja nego skrupolozno posvuda 
tamo gdje boljševik vidi svoje 
vlastite koristi. Mi ovde nećemo 
govoriti o jezovitim nečovječan- 
skim metodama mučenja u zatvo
rima G. P. U.-a koje zasjenjuju 
najveće strahote stare sredovječ- 
nosti, mi nećemo govoriti o ži
votinjskim sramotnim djelima par
tizana po šumama Hrvatske gdje 
su ranjeni i goloruki vojnici više 
nego jedanput na najjezovitiji na
čin bili mučeni dok nakokon nisu 
izdahnuli. Mi se tačno sjećamo 
ovih slučajeva i mi smo ih uknji- 
žili. Mi znamo što je boljševizam 
i upravo stoga nismo ništa drugo 
ni očekivali od njega. Mi pozna
jemo njegove metode iz Rusije 
i želili bi da bi ih svaki čovjek na 
svijetu mogao tačno upoznati. Kad 
se boljševizmu radi o postignuću 
kakvog dobitka tada on žrtvuje 

i svoje vlastite ljude i on ne pita 
„što je taj čovjek za nas učinio?" 
Ili, kako vi tumačite sovjetsku 
odredbu po kojoj (Svi stari, za 
radnu ili ratnu službu nesposobni 
ljudi dobivaju samo jednu četvr
tinu od pune obskrbe. Ovo Bolj
ševici obrazlažu time da živežne 
namisnice u prvom redu moraju 
biti zadržane za ratište i radeće 
ljudstvo. To znači dakle, ako netko 
nije više sposoban za borbu, jer 
je teško osakaćen onda mora bez 
daljnjega umrijeti ili izgladnjeti. 
Pojedini čovjek Boljševicima ne 
znači ništa i kada on ničim više 
nemože koristiti sistemu tada je 
taj čovjek samo još teret i onda 
ga sa žele šta prije riješiti. Kakve 
bi protivnosti sa civilizovanim 
zemljama kojih je ova ljubav i 
briga skrenuta onima koji su za 
domovinu u borbi ranjeni i osa
kaćeni.

Ali i o ovome nećemo danas 
dalje govoriti već samo da se 
jednom ogledamo kako ovđe po
stupaju boljševistički partizani sa 
vlastitim zemljacima. Nećemo po
novo govoriti o pucanju u šiju, 
o sovjetskom patentu kojeg su 
ovi ovđe također zakupili. Mi 
ćemo samo jednom posmatrati 
jednu čistu gospodarsku stvar. 
Kome se štetilo ako su boljševici

Zašto se je zakasnilo sa kazonom
i kako će se dalje?

Građanstvu je dobro poznato 
zašto je Prehranbeni Odbor do
šao na namisao kazana. Zalihe su 
hrane bile vrlo malene i htjelo 
se je pomoći u prvom redu onima 
građanima, koji su ili sasma bez 
imetka, ili nemaju nikakovih za
liha hrane. Građanstvo je skoro 
u cjelosti odobrilo ovaj čovjeko
ljubivi zaključak.

Držalo se je, da će se prijaviti 
za kazan samo oni, koji zbilja 
nemaju ništa kod kuće, međutim 
se je prijavilo mnogo više. Mnogi 
su odbijeni, pa su došli da pro
testiraju, jer da se i među onima, 
kojima je odobrena hrana sa ka
zana, nalaze građani koji nijesu 
potrebni. Tražila se je revizija 
svih prijavljenih i Odbor je udo
voljio. Revizija se obavlja po ra
jonima u raznim školama. Odbor 
želi pa udovolji svim prigovorima, 
da postupi pravedno i socijalno 
i zato uzimlje u obzir svaki pro
test, samo da mu se ne predbaci 
neredoviti postupak.

No što će biti u slučaju, ako 
se prijavi toliki broj, gdje se sa 
kazana neće moći dijeliti hrana, 
jer bi trebalo još toliko kazana i 
još toliko nadziratelja — kojih 
nema?

Treba da građanstvo shvati sve 
ove teškoće, jer kazan nije za hi
ljade i hiljade osoba nikad po
stojao u Šibeniku, a ni u jednom 
drugom našem gradu, pa je teško 

u Hrvatskoj djelom unišlili žetvu 
i za ovu određene strojeve ? Ipak 
samo vlastitom narodu jer nje
mački vojnici dobivaju svoj do
voz iz domovine. A Hrvatski 
narod mora zimi gladovati. To 
hoćeju partizani.

Oni su ravnodušni prema či
njenici dali će pri ovome neduž
ne žene i djece umrijeti ili biti 
nedostatno hranjeni, oni žele je
dino da bi se među-narod zavelo 
nezadovoljstvo jer se nadaju da 
će tada lakše moći smjestiti nji
hove boljševističke ideje.

Ili šta kažete Vi Šibenčani o 
tome kad Partizani pored svega 
toga pokušavaju već vani na se
lima soriječiti dovoz živežnih na
mirnica u grad. O tome da za
ustavljaju seljanke po cestama te 
opljačkaju i oduzmu one njihove 
teško stečene proizvode koje one 
žele donijeti u grad. Oni po šu
mama odmetnuli Boljševici žele 
da i u Šibeniku zavlada glad. Ali 
krivica se mora onda možda pri
pisati Njemcima.

To je prava bolševistička me
toda ; jezovito i nepravedno pre
ma ljudima vlastitog naroda. Za 
nas, koji dovoljno poznajemo 
Boljševizam iz Rusije, ove me
tode nisu više nove. Ali ostali 
bi mogli iz ovih da se pouče.

sve to organizirati, jer se nema 
osoblja koji se u sve to razumije. 
K tome imamo i svu silu onih, 
koji samo misle na sebe, koji bi 
želili da njima doteče što više, a 
za drugoga se ne brinu. Imamo 
dalje onih, koji uživaju u kritici, 
ništa im nije pravo, a neće da se 
prime nikakovog rada, nikakovih 
dužnosti, akoprem su bili zato 
moljeni i pozivani.

Rad Odbora, mjesto da nailazi 
na zahvalnost, nailazi na zlobne 
komentare, a šta bi bilo da se 
ovaj Odbor zahvali na časti, i 
dužnosti ?

Odbor je do sada sa poslovič
nom strpljivosti slušao sve kritike 
uvažavao želje iz građanstva, ali 
ako ne bude uviđavnosti, nema 
smisla da na svojim mjestima dalje 
ostane! Neka dođu drugi, koji 
će bolje od nas, a mi ćemo po
vučeni uživati barem naš mir, koji 
sada fali, a nemamo ga jedino 
zato jer smo i ljudski kršćanski 
htjeli da pomognemo nesebično 
bez plate i nagrade, žrtvujući se 
protiv interesa svojih i svoje o- 
bitelji.

Od građanstva se traži samo 
uviđavnost i povjerenje prema o- 
nima, koji čine sve da rade što 
pravednije prema svima, a ako 
se u čemu pogriješi, krivi su oni, 
koji ne misle i ne rade onako ko 
što bi u ovima vremenima trebalo, 
koji traže i ako imaju, a ako im 

se ne dade, onda su najveći ne
zadovoljnici. Ljudski egoizam!

Sad će se prigodom ponovnog 
upisa i revizije viditi, koliko je 
molitelja i onda će, se odlučiti, 
što će se raditi. Dali će se zadr
žati namisao kazana, ili kako će 
se pomoći onima koji nemaju, 
zavisiti će o novom broju prijav
ljenih.

Uz to se je dalo kruh za 4 
dana onim potrebnim, koje je 
Odbor bio pronašao kao potreb
ne, te onima, koji su se u prva 
tri dana bili prijavili, a odbio ne 
kima, za koje je držao da imaju 
hrane, ali im svaka pomoć, pa i 
uz pune smočnice dobro dolazi.

Sve se radi sve se nastoji da 
se građanstvo zadovolji, a dokle 
ćemo moći ovako izdržati, to je 
drugo pitanje.

Izdavanje kruha
Daje se do znanja svim onima 

koji su u posijedu izkaznica za 
primanje hrane sa kazana da će 
se izdavati od ponedjeljka 11. 
ov. mj. do zaključno 14. ov. mj. 
15 deka kruha po osobi u slije
dećim pekarnana: Radnička, Vi- 
šić, Štrkalj i Šunko.

Pekari su dužni odrezati bon 
tog dotičnog, dana za sve osobe 
i oduzeti će izkaznicu za kazan 
u vrijeme od ta 4 dana.

Ako stranka ne dobije kruha 
u jednoj pekari neka se obrati 
na drugu, jer će biti izdano do
voljna količina brašna za koje 
imaju dobiti kruh.

Počam od 15. ovog mj. stupit 
će na snagu kazan.

Opskrbni odbor za grad 
ŠIBENIK

Oglas
Daje se do znanja građanstvu, 

da će se počam od ponedjeljka 
dana 11 listopada provesti re
vizija svih prijavljenih za kazan.

U tu svrhu imaju se ponovo 
prijaviti odboru uz prikaz le
gitimacije :

Crnica u školi crničkoj, Dolac 
u dolač oj školi, Gorica, Građa 
do Uboškog Doma u Trgovačkoj 
Akademiji, Gornji Varoš u školi 
Varoškoj (kuća Škarice}, Grad 
u školi sv. Frane, Donji Varoš, 
Plišac, državni i samoupravni či
novnici u općinskoj zgradi.

Tko se prijavi na dva mjesta 
ili ako prijavi više osoba nego 
ih ima u kući ili ako se prijave 
osobe koje imadu hrane u kući 
za preko 14 dana tima će se 
odnijeti iskaznice i uopće im se 
neće dati hrane iz aprovizacije 
za 6 mjeseci.

Prijaviti se mogu samo stanov
nici koji stalno borave u gradu.

Prijave počimlju dana 11 o. 
mj. u 3. sata poslije podne pa 
do srijede do 12 sati.
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